
 

 
 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

 
Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

All’Albo 

Al sito web 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione della procedura per l’affidamento diretto delle forniture del 

progetto “Smart class...Lavoriamo per il domani” mediante Trattativa Diretta su MEPA - Codice progetto 

10.8.6A-FESRPONSI-2020-566 _ CUP: H96J20000140007 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

 

CIG Z2C2F74FE8             Codice Univoco UFLEY8 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’avviso del MIUR Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

digitale, Prot. AOODGEFID/ AOODGEFID/ 11978 del 15/06/2020–FESR – 

Realizzazione di Smartclass per la scuola del secondo ciclo; 

VISTA la lettera di autorizzazione del MI, prot. n. 22966 del 20/07/2020, che 

rappresentala formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO modificato il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it




 

 
 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

 
Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del Dl.gs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie 

linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 

o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018, concernente 

“Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche 

statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

VISTO 
il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera numero 6 

dell’11/03/2019 della seduta del C.I. del 11/03/2019; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 

del 20 dicembre 2019; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituzione scolastica “Smart class...Lavoriamo per il 

domani”; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 6310 del 23/07/2020;  

VISTA la determina, prot.n.  10303 del 22711/2020, con la quale la Dirigente Scolastica si 

autonomina Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, del D.lgs. 

18 aprile, n. 50 e dell'art. 5 della L. 241/90; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTA la delibera del C.I n. 5 dell’11/03/2019 relativa all’aumento dei limiti per gli 

affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e 

forniture (art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018); 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it


 

 
 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

 
Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

VISTO  

 

il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del 

Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice, 

disponibili sul sito internet del Ministero dell’Istruzione; 

PRESO ATTO della relazione del progettista prof. Alfio Nicolosi del 30/10/2020;  

DATO ATTO 

 

della necessità di procedere all’acquisto delle forniture previste nel progetto Smart 

Class: 

1. Notebook i5 di recente generazione. Memoria cache almeno 6 MByte. Display 

15.6 pollici. RAM 8 GByte. SSD 256 GByte. Webcam integrata. Connettività WiFi 

802.11 a/b/g/n/ac e Bluetooth 4. Gigabit Ethernet. Porte 3 USB 3.0. Windows 10 

Professional. Software di produttività Microsoft Office Professional perpetua. 

Marcatura CE; 

2. Cuffie con microfono. Modalità di uscita stereo. Controlli volume e microfono 

accesso/spento. Jack nr. 2 da 3.5 mm _Marcatura CE; 

3. Microfoni da tavolo con base, interruttore e LED per segnalazione accensione. 

Stelo regolabile.  

4. Router modem GSM portatile 4G LTE. 150 Mbps. Durata fino a 8 ore. Controllo 

del traffico. Modello tipoTP-Link M7350  

per un importo complessivo di € 10.000,00 IVA Inclusa; 

VISTO  

 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

PRESO ATTO a conoscenza della scrivente, dell’assenza di convenzioni Consip che possano 

soddisfare le richieste dell’Istituto e i tempi di consegna delle forniture, prot.n.  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del 

criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 

fasi di aggiudicazione; 

EFFETTUATA  indagine di mercato condotta mediante richiesta di preventivo a tre operatori 

presenti sul Mepa e che avevano inviato all’Istituto manifestazione d’interesse; 

VISTI i preventivi presentati dai seguenti operatori: 

PC Gross, prot.n. 8910 del 23/10/2020; 

Copitel prot.n. 8912 del 23/10/2020; 

NetSense s.r.l., prot.n. 8922 del 24/10/2020; 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it


 

 
 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

 
Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

CONSIDERATO le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto anche per i tempi 

di consegna sono risultati essere quelli dell’operatore NetSense srl con sede in via 

Novaluce, 38/E – 95030-Tremestieri Etneo (CT) P. IVA 04253850871; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta, indetta 

con determina prot. n. 10685 del 30/11/2020; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato nel precedente affidamento di pari natura; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, acquisite al protocollo 

dell’Istituto con prot.n.10971 del 03/12/20202, per un importo pari a € 10.000,00 

IVA inclusa, inclusivo di uno sconto riservato all’Istituto rispetto ai prezzi di listino 

della Ditta e della consegna entro i termini di scadenza (30 dicembre 2012), 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto proprio quest’ultimo le ha 

formulate nella richiesta di offerta; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 

dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso 

di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture] 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara  Z2C2F74FE8;                                                                                             

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 10.000,00 Iva 

inclusa trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it


 

 
 

IISS "Ven. Ignazio Capizzi" Bronte 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico  - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 
 

 
Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel.  095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel.  095 6136097 - 7725249 Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 693499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

       DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art. 2 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto all’operatore 

economico Sfera S.R.L., con sede in Via Novaluce 38 – 95030 Tremestieri Etneo (CT), per un importo 

complessivo pari a € 10.000 IVA 22% inclusa, tramite Trattativa Diretta sul MEPA, delle seguenti forniture: 

n. 13 Notebook LENOVO i5 di recente generazione. Memoria cache almeno 6 MByte. Display 15.6 pollici. 

RAM 8 GByte. SSD 256 GByte. Webcam integrata. Connettività WiFi 802.11 a/b/g/n/ac e Bluetooth 4. 

Gigabit Ethernet. Porte 3 USB 3.0. Windows 10 Professional. Software di produttività Microsoft Office 

Professional perpetua. Marcatura CE; 

n. 10 Cuffie con microfono. Modalità di uscita stereo. Controlli volume e microfono accesso/spento. Jack 

nr. 2 da 3.5 mm _Marcatura CE; 

n. 2 Microfoni da tavolo con base, interruttore e LED per segnalazione accensione. Stelo regolabile;  

n. 1Router modem GSM portatile 4G LTE. 150 Mbps. Durata fino a 8 ore. Controllo del traffico. Modello 

TP-Link M7350 

Art. 3 

Si autorizza la spesa complessiva di cui sopra, da imputare sull’esercizio finanziario 2020;  

Art. 4 

La Dirigente Scolastica è individuata quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica 

Grazia Emmanuele 

Documento firmato digitalmente 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it

		2020-12-03T19:06:11+0100
	Emmanuele Grazia




